
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIRE~IONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 2 4 NOV, 2021 
Servizio annuale di vigilanza non armatajportierato da effettuarsi presso la sede centrale 
del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina. 
Approvazione verbale di gara - Aggiudicazione. 

I DECRETO DIRIGENZIALE N. <652.. /Date/2021 

Premesso 
Che in data 15 dicembre 2021 giunge a scadenza il Servizio annuale di vigilanza non 
armata/portierato con unità inquadrata nel CCNL di categoria, utilizzata presso la 
sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - 
Messina; 
Che per il rinnovo del servizio predetto le funzioni di RUP sono state attribuite al 
funzionario dottor Carmelo letto, nominato con nota prot. 1306/DG del 8.10.2021, e 
quelle di progettista e DEC al geom. Tommaso d'Arrigo; 
Che con Decreto dirigenziale (Determina a contrarre) n.ro 613/Date del 29 ottobre 2021 è 
stato approvato il progetto del servizio di portierato ed è stata indetta la procedura di 
gara, dovendosi procedere, ai sensi dell'articolo l, comma 2 lettera a, del D.Lgs. 50/2016 
e ss. (Legge 120/2020), con l'utilizzo della piattaforma telematica MAGGIOLI e con invito 
ad almeno cinque ditte di settore iscritte all'Albo delle imprese di fiducia dell'Ente; 
Che con verbale di gara del 16 novembre 2021 il RUP propone l'aggiudicazione del servizio 
annuale di portierato alla THE SENTINEL SECURITY S.r.l., con sede in via Operai n. 16/18 
- Pace del Mela (ME) - P.I. 03493190833, che ha offerto sull'importo a base di gara di 
€.28.487,52 (comprensivo di oneri di sicurezza) oltre Iva un ribasso del 29,35% pari a 
C.20.126,43 oltre Iva di legge; 
Che nelle more della verifica del possesso dei requisiti, previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e riferiti all'operatore economico aggiudicatario, si procede alla 
aggiudicazione della gara, fatta salva la dichiarazione di efficacia dell'affidamento che il 
RUP deve rilasciare nel rispetto e in osservanza dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.; 
Che per gli effetti della aggiudicazione e del ribasso d'asta vanno riportati in economia di 
bilancio C 8.361,09 oltre Iva, mentre va assunto sul capitolo 45 del redigendo 
bilancio poliennale 2021/2023 l'impegno di spesa definitivo di C 20.126,43 oltre 
IVA = C 4.427,81, per un totale di C 24.554,24 (imponibile + IVA) - esercizi 
finanziari 2021 per C 1.023,09 e 2021 per C 23.461,88 (Iva compresa); 
Che il cronoprogramma presunto delle prestazioni lavorative riferite al servizio di 
portierato prevede inizio al 16 dicembre 2021 e conclusione al 15 dicembre 2022, con una 
durata complessiva di mesi 12 (dodici); 
Visti 

il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mrn. e ii., da ultimo la Legge 
120/2020; 
l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n. 10/2000 che da facoltà ai Dirigenti 
dell'Ente di adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
la nota prot. n. 58983 del 9.11.2021 del Dipartimento delle infrastrutture e della 
mobilità e dei trasporti Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana che ha 
autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio fino al 30 novembre 2021; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, il Dirigete dell'area tecnica e di esercizio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1 Di affidare il "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza 
del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, in contrada Scoppo - Messina", alla THE SENTINEL SECURITY S.r.l., con 
sede in via Operai n. 16/18 - Pace del Mela (ME) - P.I. 03493190833, che ha 
offerto sull'importo a base di gara di €.28.487,52 (comprensivo di oneri di 
sicurezza) oltre Iva un ribasso del 29,35% pari a C 20.126,43 oltre Iva di legge, 
corrispondenti ad un canone mensile di € 2.046,18 oltre Iva, con inizio delle 
prestazioni a far data dal 16 dicembre 2021 - giusto verbale di gara del 16.11.2021 
che si allega al presente per formarne parte integrante; 

A-rt. 2 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la positiva verifica del possesso dei 
requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. e relativa dichiarazione di 
efficacia rilasciata dal RUP; 

Art. 3 Di impegnare attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria la spesa totale di 
C.24.554,24 (imponibile + IVA) sul capitolo 45 del redigendo bilancio poliennale 
2021/2023 - esercizi finanziari 2021 per € 1.023,09 e 2021 per € 23.461,88 (Iva 
compresa), riportando dalla somma prenotata con decreto n.613jDate del 
29.10.2021 in economia di bilancio € 8.361,09 oltre Iva, dovute al ribasso offerto in 
sede di gara; 

Art. 4 Di liquidare attraverso l'Ufficio Finanziario di Ragioneria le somme da 
corrispondere all'affidatario, a presentazione delle fatture elettroniche in acconto o 
a saldo, solo dopo la trasmissione del relativo provvedimento di liquidazione dei 
canoni mensili riferiti al servizio stesso; 

Art. 5 Di significare che il RUP il dotto Carmelo letto curerà le successive fasi 
dell'affidamento; 

Art. 6 Di trasmettere ad avvenuta approvazione il presente provvedimento al RUP, 
all'ufficio gestione contratti, all'ufficio servizi di ragioneria e per opportuna 
conoscenza all'ufflei di gabinetto del Presidente, nonché procedere alla sua 

. o istituzionale dell'ente. 

IL RUP Dott. 

IL DIRIGENTE DATE 

Visto 
IL DIRETTO 

Ing. Salvat 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te1. PBX 090.37111 - Fax 090A1869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciriane_"it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06_6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane_it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


